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ABSTRAKT

„ Inspirací pro celou bakalářskou práci jsou mi dva pojmy „Město a příroda“. Jsou to dva

odlišné prvky, zpracované do konceptu kolekce pod názvem „Back To Nature“, čítající

sedm kompletních modelů. „Zpět k přírodě“. První pojem je prvkem umělým, zato druhý

je zase přirozený a přírodní. Tyto dva světy se snažím cíleně v kolekci propojit a dát důraz

na to, jak moc na nás působí prostředí ve kterém žijeme.

V teoretické části práce se zabývám otázkami, co mne k vytvoření kolekce „Back To

Nature“ vedlo. V první části studie se otázky obracejí k zemím a národnostem, které mají

stejnou potřebu, utvářet si prostředí podle sebe. Ať už uměle a za pomoci vynaložení

mnoha financí. V druhé části nastiňuji problematiku ornamentu a vysvětluji její pojem.

Nastudované materiály se snažím uplatnit do praktické části, kde jsem si jako koncept

kolekce zvolila téma spojování dvou odlišných světů do harmonického celku. Výsledkem

bakalářské práce je ucelená kolekce modelů, kdy přírodní prvky jsem znázornila dezény

listů a umělé siluetou města.

Dalšími znaky pro kolekci je průhlednost a zahalování.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The inspiration for this Bachelor thesis is embodied in two terms - “City and Nature”. They
are two different elements arranged into a concept of a collection called “Back to Nature”
consisting of seven complete models. “Back to Nature”. The first term is an artificial ele-
ment whereas the second one is non-artificial and natural. These two worlds are aligned in
one collection and the emphasis is put on the fact of how strongly we are influenced by the
surrounding environment.

In the theoretical part of the thesis, the attention is brought to the motivation standing be-
hind the creation of the collection “Back to Nature”. In the first part of the theory, the ques -
tions relate to countries and nationalities which are urged by the same need – to create the
environment according to their own principles. Whether it is in an artificial way and
through expending a lot of finances. In the second part, the matter of ornament is outlined
and an explanation of the term is given.

The analysed materials are utilised in the practical part where, as the concept of collection,
the connection of two different worlds into one harmonious unity was chosen. The Bachel-
or thesis results in the unified collection of models where the natural elements are depicted
through a pattern of leaves, and the artificial elements are represented by a silhouette of the
city.
The other features of the collection are its transparency and veil.

Keywords:
City of New age, flora, contrast
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ÚVOD

Celá koncepce kolekce se vyjasňovala spolu s drobnými zadávanými projekty, které jsme

v ateliéru dostávali od začátku roku. Tento proces, kdy jsme zkoumali své oblíbené

návrháře se stal správným mezníkem pro prvotní kroky k celé kolekci. Rozbor mne

obklopujících věcí a vjemů aplikovaných a postupně zpracovávaných do myšlenek se

utvořil do jasnější podoby, když jsem si uvědomila, že Trendy 2020 se spojují s

nadcházejícím a dlouho očekávaným EXPO, které bylo přiděleno právě Dubaji, hlavnímu

městu Spojených arabských emirátů, městu superlativ. Proto myslím, že tato exhibice v

roce 2020 bude uvedena s velkou pompou a s bakalářským tématem diplomové práce se

chci zaměřit právě na toto město. Pro svou vášeň v cestování a možnosti v modelingu,

jsem se vydala do Dubaje právě v období, kdy Expo Dubaji bylo zrovna přiděleno. Při své

návštěvě jsem sledovala místní obyvatele a jejich zvyky a studovala jejich tradice již tehdy.

Hlavním nosným prvkem v kolekci je filosofie „Tuniky“, která je v mnoha kulturách

vnímána jako hlavní oděv. Tak jako v Indii punjab a Spojených arabských emirátech

kandura. Díky cestování a své práci jsem měla možnost sledovat mnohé kultury a jejich

životní styl a návyky. Tato obohacující zkušenost mi dala rozvinutí mé vnímavosti na

poli trendů a jejich kulturní provázanosti. Pojmy, které jsem si dovolila rozvést v

kolekci se také blíže spojují s mým cítěním a současným rozpoložením vnímání. Každý

sníme o lepší krajině, která nás obklopuje, tak i v nás, krajinou je myšleno to, co v sobě

utváříme. Mění náš pohled na svět, na lidi, mezilidské vztahy a také na to, jak se na nás

lidé dívají. Jsme Ti tvorové, kteří díky své inteligenci dokáží až nemožné. Vše má své

protiklady, na které jsem se snažila formou vizuálního umění upozornit. Poučení se snažím

rozvést v prvním bodě teoretické práce, kde se zaměřuji na architekturu a její posun od 18.

století. Tak jako propojením dvou pojmů „města a přírody“, se dále snažím setřít hranici

mezi mužským a ženským prvkem v oděvu a chci poukázat na rovnost pohlaví v dnešní

době. Ve zpracování kolekce mi jde o harmonii formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚSTO VE 21. STOLETÍ

První část teoretické práce se zabývá pojmem „Město“, a tím i jeho působením na človeka,

na kvalitu života a celkovou harmonii jeho bytí. Vše okolo nás vyvolává nějaké pocity a

ovlivňuje nás. Pokládám si v teoretické práci otázky, na které se snažím odpovídat a

postupně rozklíčovávám, co je vlastně pro život důležité. Zabývám se životem v blízkém

prostředí a jak je námi vnímáno toto prostředí a jak jsme jím ovlivňováni. Jde o to, že své

prostředí přetváříme k obrazu svému, jak jej potřebujeme. Co je například vyspělá

civilizace a jaké národy jsou více civilizované? Ty, které dokáží žít v harmonii s přírodou?

Je třeba si brát inspiraci v mnoha směrech. Zvoleným tématem, kterým se zabývám je

„Přírodní člověk ve vyspělé civilizaci“. Pokládám si otázku: „Co je vyspělá civilizace?“ a

řeším myšlenku úniku z umělé civilizace, kultury, k podstatě a přírodě, přírodním prvkům,

tedy mířím ke svobodě a harmonii až k prvopočátku. Práce řeší vnitřní pocity a únik k

harmonii a přírodě z nátlaků civilizace, která je uměle vytvořená a uzpůsobená, rušná a

někdy velice uspěchaná. Co je to biofilie a co pro nás pro jednotlivce znamená? Jak se k

biofilii navrátit v co nejplošnějším a nejefektivnějším měřítku? To jsou jedny z prvotních

otázek, které mou práci od začátku provázejí.

Myslím a cítím, že k této podstatě bychom se měli všíchni co nejdříve vrátit. Protože

když se jednou na nás země naštve, co můžeme potom dělat? Budeme naprosto bezmocní i

s mozky, které máme i s veškerou genialitou a nic nezmůžeme, protože jsme tak malincí.

Je třeba se obrátit co nejdříve do sebe. Biofilie řeší otázku vyspělé civilizace a její kultury,

která si přírodu utváří podle obrazu svého a na druhé straně řeší věci zcela přirozeně

přírodní. Je to slovo spojené s pudem sebezáchovy.

Obr. č.: 1
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To jak se postavíme k problému urbanizace neosídlených a zalesněných ploch závisí

pouze na našem postoji k přírodě a na vztahu k ní.

Citát:

„Ať se to líbí člověku nebo ne, je nástrojem přírody. Není možno jít proti přírodě. Je

silnější než nejsilnější z lidí.“

Pablo Picasso

1.1 Krajina postupně podléhá

Podle odhadů OSN se do roku 2030 rozloha měst v rozvojových zemích ztrojnásobí, ve

vyspělých zemích naroste dva a půlkrát. Města se rozrůstají zejména proto, že hodně lidí se

stěhuje na městská předměstí.

Suburbanizace se nevyhýbá žádnému důležitějšímu městu. I v našich krajích můžeme

sledovat rozrůstání měst do obytných, průmyslových nebo komerčních zón. V drtivé většině

případů se tak děje živelně, bez respektu k okolní krajině. Význam městských center pro

normální život se pak snižuje, rostou dopravní nároky, kvalita života klesá a společnost se

více sociálně polarizuje.[(Citace článku:21.STOLETÍ- KAM KRÁČÍTE MĚSTA?)]

1.1.1 Podoba měst v období velké průmyslové revoluce

Obr. č. 2, 3

Takto například vypadalo město na začátku 18. století při rozmachu průmyslu. Ve městech,

jejichž infrastruktura nebyla dokonalá a mnohdy zde chyběla špetka zeleně, kde kvalita a

úrověň života pro člověka byla velmi špatná. Architekti s vývojem času a postupnou

http://azcitaty.cz/citaty/pablo-picasso/
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osvětou zdokonalili své schopnosti a poučeni formovali fungující a harmonizující města až

do moderních podob, jaká jsou v současnosti.


[…]


„příležitost, udržitelnost a mobilita.“ Tyto tři zóny budou soustředěny okolo hlavního

nákupního centra nazývaného „Al Wasl“. Je to výstižný název, jde o historický název

Dubaje, který znamená „spojení“.

3.2 Tradiční oděv blízkého východu

Kandura je oděv používaný muži ve Spojených arabských emirátech. Je to jednoduchá

tunika, dlouhá po kotníky, vepředu je zapínána na knoflíky. Tento oděv bez jakýchkoliv

záševků mne inspiroval při tvorbě kolekce a přetransformovala jsem jej do kratší formy

tuniky, protože si myslím, že z hlediska trendů v budoucnosti bude tento kus oděvu velmi

oblíben oběma pohlavími i v západní společnosti, pro jeho pohodlnost, nenáročnost a

široké měříkto variability. . Forma tohoto oděvu je nisex a může ji obléci jak muž, tak také

žena.

Obr. č. 19
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3.3 Barevnost a materiály

Barevnost kolekce vycházela z jednolité barvy města, kdy šedá barva prostupuje budovy a

černá barva je jejich stínem. Průhledy mezi budovami jsou znázorněny průhledným tylem.

Průhlednost v modelech značí ztrátu veškerého soukromí, kterou v zalidněných městech

často prožíváme. Jednoduchou barevností jsem se snažila docílit většího sjednocení

modelů i když na každý je použit jiný materiál. Černá uceluje celý koncept kolekce a

hlavně myšlenku, kterou zachycuje. Že město je jednolité a vytlačuje přírodu na okraj.

Tento jev svádí k navrácení se ke kořenům. Kolekce se vyznačuje v použití té

nejzákladnější barevnosti odstínů. Materiály ze kterých jsou modely tvořeny jsou převážně

přírodní. V některých modelech však lze najít také umělý materiál, který je použit záměrně

jako kontrast k přírodnímu.

Studie barevnosti: Používání té nejzákladnější barevnosti a odstínů.

„ Šedá je, příteli, všechna teorie, však zelená se života zlatý strom.“

Goethe, Faust I.

3.4 Technický popis a nákres modelů

Větší část modelů je tvořeno z více různorodých materiálů, pomocí kterých jsou

zvýrazněny siluety města nebo flóry.

1. model- tunika, tyl použitý pro průhled a siluetu města

2. model- tunika, bavlna, hedvábná organza použitá na siluetu města

3. model- tunika, vlněný materiál, příměs, detaily listů jsou zhotoveny koženky

(pogumovaný materiál), zapínání na zdrhovadlo v ZD

4. Model- bezešvá tunika, jemný tyl zvolený pro vytvoření průhledu, koženka na

detaily listů, z větší části je tunika zhotovena z bavlněného materiálu, dále s

průhledy, zdrhovadlo v ZD, kapsy

5. model- tunika, vlna s příměsí, polyester, kůže, hedvábí- košile, která je
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samostatně. Ruákv zhotoven z bělené juty

6. model- tunika- bavlněný bílý rips, střapce v dolní části, na ruákv je použita

vybělená juta, která je nezačištena

Kolekce- 6 modelů

Charakterizace: Florální prvky, listy palmy- spojení s přírodou, flora, spojení přírody a

umělé, vyspelé civilizace, prvky města- silueta

-Roztříštěnost- třásně, zahalování a transparentnost, průhledy, vrstnení, unisex

přírodní motivy, motivy budov a města
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Jak moc na nás působí prostředí ve kterém žijeme? Ať je zcela kulturní a v umělosti

přetvořeno do, pro nás ideálních podob nebo je zcela spojeno s přírodou, člověk vždy hledá

cestu, aby mohl propojit obojí... a své okolí si cíleně utváří podle sebe.

Člověk vždy bude chtít být ambiciózní, pracovat na své kariéře, být co nejlepší. Proto se

sdružuje ve městech, napomáhá tak uměle vytvořené kultuře, která je člověku vlastní.

Když se však podíváme na život z jiné strany, né s té ambiciózní, kde zaručeně musíme mít

všichni úspěch? Při některých vypjatých situacích si uvědomíme, že jsme jen lidé, kteří

mají blízko k přírodě, kde je vše přirozené a harmonické. A my jsme přišli z přírody a často

na to nevzpomeneme. A to vede k mnohým problémům a mnohdy k tragédiím. Člověk je

vyjímečným tvorem, který chce mít vždy víc a víc. A někdy však stačí jen tak málo,

abychom byli šťastní. Zapomínáme odkud jsme přišli a jak hledat harmonii... Nejednou

jsme nervózní, nevrlí a máme syndromy vyhoření. Přitom stačí žít v harmonii a uvědomit

si, že jsme součástí vyšších sil, podle starověké filosofie součástí KOSMU, a stačí pouze

žít v symbióze těchto dvou prvků, kultury města a přirozené energie přírody, odkud často

můžeme brát síly. Příroda si na nic nehraje, je jaká je, je tvrdá a často využívá instinkt.

Záměrem mé kolekce bylo upozornit na vážný světový ekologický problém, kde

rozrůstající a suverénní ekonomice a výrobě podléhá většina zalesněných oblastí a pralesů.

Pozastavit se nad tímto faktem už je první krůček k náznaku zlepšení situace. Ničivost

lidské ruky je většinou neúprosná a je hrozbou do budoucna. V kolekci se pozastavuji nad

tím, že jsme s přírodou odjakživa spojeni, proto je nutno o ni dbát a pečovat. V této době si

lidé uvědomují, jak je důležité být v rovnováze a proto vznikají také „Inteligentní města“ .

„Většina vlád na této zemi si uvědomuje, jak je v současné době důležité zvážit směrnice

na rozvoj na základě potřeby společnosti a životního prostředí a nikoli na základě dat

HDP. Je potřeba prosazovat nové hodnoty zachování a nikoly spotřeby.“
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