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 Leona Grešáková študovala v našom ateliéri kombinovanú formu štúdia, a musím
priznať i problematický čas, ktorý sme absolvovali v rámci konzultácii. Leona je veĺmi citlivý
človek, bohužial veľmi tažko schopná komunikácie na úrovni samostatne mysliaceho študenta
vysokej školy. Prijatie na štúdium som ako pedagóg mnohokrát oľutovala, ale skor z hĺadiska
študenta, nakoľko to bola istá tortúra, neúspečná najma v teoretickej rovine štúdia. Napriek
odhováraniu pokračovať v bakalárskej práci som prijala jej zvolenú tému z odporúčaných
tém: Trendy 2020, čo je vzhľadom na oblasť jej záujmu (modeling a práca módnej
redaktorky) téma najpríznačnejšia. nPrácu nazvala Back to the nature. Leona veľa cestovala,
získavala najma praktické skúsenosti z oblasti vývoja trendov - podotýkam nie po kreatívnej,
skor po marketingovej stránke. Mala možnosť navštíviť showroomy a dejiská diania, kde sa
móda ( Prêt-à-porter a Haute couture) kontrahuje v istom predstihu. Témou sa jej preto stal i
ďaleký a exluzívny Dubaj - dejisko Expa 2020. Ohraničením témy sa stali dve polarity -
mesto a príroda. Zvolená tenzia je veľmi populárna a aktuálna vo vnímaní nielen devného
dizajnu, ale i umenia, či architektúry už dlhé obdobie. Teoretická práca je napísaná čo sa týka
teoretického výskumu, len ako súhrn najzákladnejších informácií, niekedy bez logického
súvisu. Kapitola ornament je prínosná, no nie je dokladne naštudovaná. Kapitoly mohli byť
zaujímavejšie ak by autorka používala relevantnú literatúru, alebo pochopila vzťahy medzi
jednotlivými informáciami.

Praktická časť

Leona vytvorila kolekciu outfitov, ktoré majú reprezentovať polaritu mesta a prírody.
Tvar modelov - organický a geometrický je podporený i materiálovo - tuhý a priesvitný.
Kolekcia je priemerná, nemám vážne výhrady k modelom až na niektoré detaily. Ako najviac
vydarený považujem kabát - šaty s rukávom - štylizácia listov. Farebnosť je potlačená, v ČB
prevedení. Práca je štandardne doplnená moodbordom, skicami a fotodokumentáciou, nie
príliš rozmyslenou čo sa týka produkcie a postprodukie. Chýba celkový look kolekcie.
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Tvorivá činnosť je vášeň kreativita ..výpoveď. U Leony som videla tento potenciál - potrebu
vyjadriť sa prostredníctvom módy, ale nie vždy to šlo ľahko. Nebola si istá sama sebou,
smerom ktorým ide, vždy sa práca odklonila od určeného konceptu.
Verím, že Leona už čoskoro nájde sama seba i svoj vlastný tvorivý prístup, prajej jej úprimne
všetko dobré.
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